重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市合川区人民政府
关于印发《重庆市合川区“三线一单”生态环境

分区管控调整方案（2023年）》的通知
（合川府发〔2024〕8 号）

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

现将《重庆市合川区“三线一单”生态环境分区管控调整方

案（2023年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市合川区人民政府

2024年 7月 3日

（此件公开发布）

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市合川区“三线一单”生态环境分区管控
调整方案（2023年）

实施“三线一单”（生态保护红线、环境质量底线、资源利

用上线和生态环境准入清单）生态环境分区管控制度，是新时代

贯彻落实习近平生态文明思想、深入打好污染防治攻坚战、加强

生态环境源头防控的重要举措。为推动实现生态环境分区域差异

化精准管控，突出时效性和针对性，结合“十四五”相关规划要

求，实施我区“三线一单”生态环境分区管控成果调整，落实主

体功能区战略，衔接国土空间规划和用途管制，建立与我区高质

量发展和高水平保护相适应的“三线一单”生态环境分区管控体

系。

一、调整原则

（一）坚持底线约束。坚持生态功能不降低、环境质量不下

降、资源环境承载能力不突破的底线，落实生态环境分区管控硬

约束。

（二）强化空间管控。落实“十四五”生态环境管理目标，

衔接国土空间规划和用途管制，强化生态保护红线、环境质量底

线、资源利用上线的生态环境分区管控。

（三）突出分类准入。聚焦生态环境特征、目标和问题，从

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 3 -

空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率

等维度，差异化调整生态环境准入清单。

二、调整结果

（一）环境管控单元调整结果

依据生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线等调整情

况，结合全区经济社会发展和生态环境保护实际，调整优先保护、

重点管控、一般管控三类环境管控单元，分区分类实施精细化管

控。优先保护单元突出系统性保护，保持空间格局基本稳定，部

分单元按照优化调整后的生态保护红线予以整合；重点管控单元

突出精细化管理，空间格局与环境治理格局相匹配，部分单元根

据产业园区和城镇开发边界进行细化；一般管控单元保持基本稳

定，为经济社会发展和生态环境保护预留空间。

调整后，全区国土空间按优先保护、重点管控、一般管控三

大类划分为 28个环境管控单元。其中，优先保护单元 8个，面积

占比 9.7%；重点管控单元 14 个，面积占比 14.8%；一般管控单

元 6 个，面积占比 75.5%。

（二）生态环境准入清单调整结果

生态环境准入清单保持一定的延续性，维持“总体管控要求

—单元管控要求”两个层级框架，坚持目标和问题导向，以区域

生态环境质量改善目标为核心，实施差异化管理。调整后，全区

总体管控要求共 17条，在原总体管控要求基础上删除 5条、修

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 4 -

改 6条、新增 11条，引用重庆市总体管控要求 21条。

各有关部门全面贯彻落实中央全面深化改革委员会审议通

过的《关于加强生态环境分区管控的指导意见》文件精神，严格

按照《重庆市合川区人民政府关于落实生态保护红线、环境质量

底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管

控的实施意见》（合川府发〔2020〕16号）和本次生态环境分

区管控调整结果相关规定，实施“三线一单”生态环境分区管控

制度，将生态环境分区管控成果应用在治水、治气、治土、治废、

治塑、治山、治岸、治城、治乡等环境管理中，应用在服务国家、

市级和我区重大发展战略实施方面，发挥生态环境分区管控的底

线约束和决策支持作用，推动在政策制定、规划编制、产业布局、

工业园区管理、用地审批、项目建设等的应用，保障我区经济社

会绿色低碳高质量发展。

附件：1．重庆市合川区环境管控单元调整结果分布图（2023

年）

2．重庆市合川区环境管控单元调整结果统计表（2023

年）

3．重庆市合川区生态环境准入清单总体管控要求

（2023年）

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 5 -

附件 1

重庆市合川区环境管控单元调整结果分布图（2023年）

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 6 -

附件 2

重庆市合川区环境管控单元调整结果统计表
（2023年）

环境管控单元

编码
环境管控单元名称

环境管控单元

分类

ZH50011710001 合川区钓鱼城街道嘉陵江合川区自来水公司一水厂水源地 优先保护单元 1

ZH50011710002 合川区嘉陵江合川区自来水有限责任公司水源 优先保护单元 2

ZH50011710003 合川区渭沱镇涪江城区第二水源水厂水源地 优先保护单元 3

ZH50011710004 合川大口鲶县级自然保护区 优先保护单元 4

ZH50011710005 重庆市九峰山森林公园 优先保护单元 5

ZH50011710006 重庆合川三江国家湿地公园 优先保护单元 6

ZH50011710007 合川区生态保护红线 优先保护单元 7

ZH50011710008 合川区一般生态空间—水土保持 优先保护单元 8

ZH50011720001 合川区工业城镇重点管控单元—城区片区 重点管控单元 1

ZH50011720002 合川区工业城镇重点管控单元—南溪片区 重点管控单元 2

ZH50011720003 合川区工业城镇重点管控单元—城北片区 重点管控单元 3

ZH50011720004 合川区工业城镇重点管控单元—网络安全产业城片区 重点管控单元 4

ZH50011720005 合川区工业城镇重点管控单元—草街拓展片区 重点管控单元 5

ZH50011720006 合川区工业城镇重点管控单元—天顶片区 重点管控单元 6

ZH50011720007 合川区工业城镇重点管控单元—渭沱片区 重点管控单元 7

ZH50011720008 合川区工业城镇重点管控单元—双槐片区 重点管控单元 8

ZH50011720009 合川区工业城镇重点管控单元—工业镇域片区 重点管控单元 9

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 7 -

环境管控单元

编码
环境管控单元名称

环境管控单元

分类

ZH50011720010 合川区工业城镇重点管控单元—其他镇域片区 重点管控单元 10

ZH50011720011 合川区重点管控单元—柏水溪胜利村 重点管控单元 11

ZH50011720012 合川区重点管控单元—嘉陵江北温泉合川段 重点管控单元 12

ZH50011720013 合川区重点管控单元—嘉陵江合川下游段 重点管控单元 13

ZH50011720014 合川区重点管控单元—小安溪临渡 重点管控单元 14

ZH50011730001 合川区一般管控单元—涪江合川上游段 一般管控单元 1

ZH50011730002 合川区一般管控单元—嘉陵江合川上游段 一般管控单元 2

ZH50011730003 合川区一般管控单元—嘉陵江合川中游段 一般管控单元 3

ZH50011730004 合川区一般管控单元—南溪河摇金 一般管控单元 4

ZH50011730005 合川区一般管控单元—渠江官渡 一般管控单元 5

ZH50011730006 合川区一般管控单元—浑水河溪口镇平桥村 一般管控单元 6

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 8 -

附件 3

重庆市合川区生态环境准入清单总体管控要求（2023 年）
管控类别 总体管控要求

空间布局约束
第一条 执行重点管控单元市级总体要求第一条、第二条、第三条、第四条、第五条、第六条和第七条。

第二条 嘉陵江岸线 1公里范围内限制布局新建纸浆制造、印染等存在环境风险的项目。

污染物排放控

制

第三条 执行重点管控单元市级总体要求第八条、第九条、第十条、第十一条、第十二条、第十三条、第十四

条和第十五条。

第四条 持续推进农村人居环境整治，巩固拓展农村厕所革命成果，引导农村新建住房配套建设卫生厕所，推

进人口规模较大村庄配套建设公共厕所；强化畜禽粪污资源化利用，加强散养畜禽管理；推进农药化肥减量增

效；加强水产养殖污染专项治理，在养殖区内新建、改扩建水产专用养殖场（池）应配套建设养殖尾水治理设

施，实现养殖尾水达标排放、循环使用或资源化利用。

第五条 持续推进水泥等高排放重点管控企业超低排放改造；加大新型干法水泥窑、玻璃行业废气深度治理力

度，深化烧结砖瓦窑生产企业深度治理，推进烧结砖瓦窑脱硫脱硝除尘改造；新建燃煤机组实施超低排放；燃

气锅炉实施低氮改造。

第六条 严格施工扬尘管理，建筑面积 8万平方米以上工地全部安装扬尘在线监测系统并联网。加强道路扬尘

控制，强化运渣车辆冒装撒漏监管。推进混凝土搅拌站和非煤矿山物料储运系统密闭化改造。

第七条 加快大宗货物和中长途货物运输“公转铁、公转水”，大力发展铁水、公铁、公水等多式联运，大宗物

料优先采用铁路、管道或水路运输，短途接驳优先使用新能源车辆运输；加强船舶和非道路移动机械排气污染

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 9 -

管控类别 总体管控要求

防治，提高燃油车船能效标准，健全交通运输装备能效标识制度，加快淘汰高耗能高排放老旧车船。全面实施

汽车国六排放标准和非道路移动柴油机械国四排放标准。

第八条 推动新建小区公共烟道建设油烟集中处置设施，实现居民生活油烟达标排放，减少生活有机溶剂使用，

针对建筑装修、汽修喷涂作业、干洗等行业，严格执行有机溶剂 VOCs含量限值标准，鼓励使用低毒、低挥

发性溶剂。

环境风险防控

第九条 执行重点管控单元市级总体要求第十六条。

第十条 强化工业园区环境风险管控。完善工业园区现有重大风险源的风险防范体系和应急预案，定期开展应

急事故演练，并加强监管；实施技术、工艺、设备等生态化、循环化改造，加快布局分散的企业向园区集中，

按要求设置生态隔离带，建设相应的防护工程。强化环境应急队伍建设和物资储备。

第十一条 工业集聚区内的项目对水环境存在安全隐患的，应当建立车间、工厂和集聚区三级环境风险防范体

系。

第十二条 深化区域联防联控机制，进一步健全与遂宁、广安、潼南、铜梁、北碚等地突发环境事件应急响应

机制，有效预防和应对跨区域的突发环境风险事件。

资源利用效率

第十三条 执行重点管控单元市级总体要求第十八条、第十九条、第二十条、第二十一条和第二十二条。

第十四条 严控煤炭消费总量，逐步降低煤炭消费比重，新建耗煤项目实行煤炭减量替代，逐步推进天然气、

电力及可再生能源替代，持续推进煤炭消费总量及比重持续下降。推进水泥、玻璃等行业开展煤炭清洁高效利

用。

第十五条 持续开展重点河流和水库富营养化监测预警及控制，科学实施梯级航电工程生态调度，保证生态基

流。

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 10 -

管控类别 总体管控要求

第十六条 在高污染燃料禁燃区内，禁止销售、燃用高污染燃料；禁止新建、扩建燃用高污染燃料的设施，已

建成的，应当在城市人民政府规定的期限内改用天然气、页岩气、液化石油气、电或者其他清洁能源。

第十七条 禁止违法利用、占用长江流域河湖岸线。禁止《长江岸线保护和开发利用总体规划》划定的岸线保

护区和岸线保留区内投资建设除公共安全及公众利益的防洪护岸、河道治理、供水、生态环境保护、航道整治、

国家重要基础设施以外的项目。

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 11 -

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院，区人武部。

重庆市合川区人民政府办公室 2024年 7月 3日印发